

Ex./HIST/PG/4.2.2/87/2017

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017**

(2nd Year, 4th Semester)

**HISTORY**

**Modern Western Political Thought :**

**The State Society & Democracy**

**Course : 15(HIST/PG/4.2.2)**

Time : Two hours

Full Marks : 30

Answer any **two** questions taking atleast **one** from each group.

All questions carry equal marks.

**GROUP - A**

1. Discuss Immanuel Kant's 1784 treatise on *Aufklärung*. 15
  
2. Discuss the concept of Enlightenment as elaborated by Adorno and Horkheimer. To what extent, in your view, were the Frankfurt School philosophers able to make sense or otherwise, of the self-destructive capacity of Enlightenment? 7.5+7.5
  
3. What kind of a social-institutional space does Hegel conceive of when discussing his ideal of *brgerliche gesellschaft*?

(Turn over)

( 2 )

**GROUP - B**

4. According to Hegel, how does the Spirit manifest itself in the form of World History ? How do diverse manifestations of the Spirit create differentiated histories across the globe ? 7.5+7.5
5. What is *alienation* ? How does Marx transform this concept in *Capital* and foreground the idea of *fetishizaion of commodities* as characteristic of advanced capitalism ? 5+10
6. Discuss Habermas's concept of the early modern public sphere. How does the public sphere mediate between the state and civil society ? 10+5

**বঙ্গানুবাদ**

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি নিয়ে যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

সব প্রশ্নের মান সমান

**বিভাগ - ক**

১. ইম্যানুয়েল কান্টের ১৭৮৪ খ্রিস্টাব্দে লেখা *Aufklarung* বিষয়ক প্রবন্ধ আলোচনা করো।

( 3 )

২. অ্যাডর্নো (Adorno) এবং হরকেইমের (Horkheimer) জ্ঞানদীপ্তি (Enlightenment)-র চিন্তা ব্যাখ্যা করো। তোমার মতে ফ্র্যাঙ্কফোর্ট স্কুলের দার্শনিকদ্বয় কি জ্ঞানদীপ্তির আত্মবিধ্বংসী ক্ষমতাকে বুঝতে সক্ষম হয়েছিলেন ? ৭.৫+৭.৫
৩. হেগেল (burgerliche gesellschaft) (বুর্গারলিশ গেসেলশা)-র মাধ্যমে কি ধরনের সামাজিক প্রাতিষ্ঠানিক পরিসরের কথা চিন্তা করেছেন ? ১৫

**বিভাগ - খ**

৪. হেগেল-এর মতে (spirit) কিভাবে বিশ্ব ইতিহাসের মাধ্যমে আত্মপ্রকাশ করে ? Spirit-এর বিভিন্ন প্রকাশ কিভাবে বিশ্বের বিবিধ ইতিহাস সৃষ্টি করে ? ৭.৫+৭.৫
৫. মার্কসীয় মতে বিচ্ছিন্নতার অর্থ কী ? মার্ক্স তাঁর “ক্যাপিটল” গ্রন্থে এই ধারণাকে কিভাবে পরিবর্তন করে “পণ্যমোহ”-র ধারণাকে উন্নত পুঁজিবাদের অন্যতম লক্ষণ হিসাবে চিহ্নিত করেছেন ? ৫+১০
৬. হাবেরমাস বর্ণিত প্রাক-আধুনিক যুগের জনপরিসর (public sphere)-এর ধারণার আলোচনা কর। এই জনপরিসর কি করে রাষ্ট্র ও নাগরিক সমাজের মধ্যে মধ্যস্থতা করে ? ১০+৫